
令和4年度 ( 2022年度 )

有効測
定

日数

測定時
間

年平均値
1時間値の
最高値

日平均値
の

2％除外値

日平均値が
0.04ppmを
超えた日が
2日以上
連続した

ことの有無

環境基準の
長期的評価
による

日平均値が
0.04ppmを
超えた日数

(日) (時間) (ppm) (時間) (％) (日) (％) (ppm) (ppm) (有×・無○) (日)

別府市 青山中学校 100 住 362 8711 0.002 0 0.0 0 0.0 0.025 0.006 ○ 0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8750 0.002 0 0.0 0 0.0 0.019 0.003 ○ 0

日田市 西部振興局 100 住 362 8677 0.002 0 0.0 0 0.0 0.025 0.004 ○ 0

佐伯市 南部振興局 100 住 359 8670 0.002 0 0.0 0 0.0 0.024 0.004 ○ 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 362 8695 0.003 0 0.0 0 0.0 0.027 0.005 ○ 0

津久見市役所 100 住 362 8712 0.002 0 0.0 0 0.0 0.040 0.005 ○ 0

青江小学校 100 住 365 8744 0.003 0 0.0 0 0.0 0.043 0.006 ○ 0

堅徳小学校 100 住 365 8752 0.004 0 0.0 0 0.0 0.066 0.008 ○ 0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 361 8681 0.002 0 0.0 0 0.0 0.039 0.006 ○ 0

由布市 由布保健部 100 その他 362 8724 0.002 0 0.0 0 0.0 0.030 0.006 ○ 0

国東市 国東高等学校 100 住 365 8743 0.002 0 0.0 0 0.0 0.013 0.003 ○ 0

日出町 日出町鷹匠 100 住 364 8732 0.002 0 0.0 0 0.0 0.023 0.005 ○ 0

津久見市

市町村 測定局
令別表
第3の
区 分

1-(1) 二酸化硫黄の年間値測定結果

用途
地域

１時間値が0.1ppmを
超えた時間数とその割

合

日平均が0.04ppmを
超えた日数とその割合

-32-



令和4年度 ( 2022年度 )

有効測定
日数

測定時
間

年平均値
１時間値
の最高値

日平均値の
年間98％値

有効測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

日平均値の
年間98％値

年平均値
NO2/(NO+NO2)

(日) (時間) (ppm) (ppm) (ppm) (日) (時間) (ppm) (ppm) (ppm) (%)

別府市 青山中学校 100 住 362 8707 0.002 0.016 0.003 362 8707 0.007 0.044 0.015 77.9 

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8749 0.002 0.037 0.004 365 8749 0.007 0.062 0.015 72.4 

日田市 西部振興局 100 住 365 8739 0.003 0.042 0.009 365 8739 0.007 0.057 0.017 55.0 

佐伯市 南部振興局 100 住 363 8706 0.002 0.020 0.003 363 8705 0.006 0.048 0.013 73.5 

臼杵市 臼杵市役所 100 商 365 8744 0.002 0.032 0.006 364 8732 0.007 0.057 0.014 71.4 

津久見市役所 100 住 365 8747 0.004 0.122 0.015 365 8747 0.012 0.170 0.030 71.1 

青江小学校 100 住 365 8746 0.004 0.123 0.017 365 8746 0.013 0.166 0.033 64.5 

堅徳小学校 100 住 365 8753 0.006 0.181 0.027 365 8753 0.016 0.225 0.041 60.0 

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 360 8644 0.002 0.022 0.004 360 8644 0.005 0.042 0.010 67.6 

由布市 由布保健部 100 その他 358 8612 0.002 0.030 0.005 358 8612 0.006 0.050 0.013 64.5 

国東市 国東高等学校 100 住 362 8706 0.002 0.026 0.004 362 8706 0.006 0.041 0.012 68.7 

日出町 日出町鷹匠 100 住 299 7224 0.002 0.063 0.007 299 7224 0.009 0.094 0.022 77.8 

市町村 測定局

津久見市

窒素酸化物(NO+NO2)

1-(2) 一酸化窒素及び窒素化合物の年間値測定結果

令別表
第3の
区 分

用途
地域

一酸化窒素(NO)
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令和4年度 ( 2022年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
1時間値
の最高値

日平均
値

の年間
98％値

98％値評価に
よる日平均値
が0.06ppmを
超えた日数

(日) (時間) (ppm) (ppm) (時間) (%) (時間) (%) (日) (%) (日) (%) (ppm) (日)

別府市 青山中学校 100 住 362 8707 0.005 0.039 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.012 0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8749 0.005 0.051 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.012 0

日田市 西部振興局 100 住 365 8739 0.004 0.025 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.008 0

佐伯市 南部振興局 100 住 363 8706 0.004 0.038 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.010 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 364 8732 0.005 0.038 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.011 0

津久見市役所 100 住 365 8747 0.009 0.061 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.018 0

青江小学校 100 住 365 8746 0.008 0.064 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.021 0

堅徳小学校 100 住 365 8753 0.009 0.065 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.026 0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 360 8644 0.003 0.024 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.008 0

由布市 由布保健部 100 その他 358 8612 0.004 0.028 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.009 0

国東市 国東高等学校 100 住 362 8706 0.004 0.034 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.009 0

日出町 日出町鷹匠 100 住 299 7224 0.007 0.043 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.016 0

津久見市

市町村 測定局

令別
表

第3の
区 分

用途
地域

1-(3) 二酸化窒素の年間値測定結果

二酸化窒素(NO2)

日平均値が
0.06ppmを
超えた日数
とその割合

日平均値が
0.04ppm以上
0.06ppm以下

の日数とその割合

1時間値が
0.2ppmを

超えた時間数
とその割合

1時間値が
0.1ppm以上

　0.2ppm以下の
時間数とその割合
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令和4年度 ( 2022年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
1時間値
の最高値

日平均値
の

2％除外
値

日平均値が

0.10mg/m3を
超えた日が
2日以上
連続した

ことの有無

環境基準の
長期的評価に

よる日平均値が

0.10mg/m3を
超えた日数

(日) (時間) (mg/m3) (時間) (％) (日) (％) (mg/m3) (mg/m3) (有×・無○) (日)

別府市 青山中学校 100 住 362 8695 0.014 0 0.0 0 0.0 0.063 0.032 ○ 0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8739 0.018 0 0.0 0 0.0 0.078 0.034 ○ 0

日田市 西部振興局 100 住 365 8727 0.016 0 0.0 0 0.0 0.074 0.034 ○ 0

佐伯市 南部振興局 100 住 261 7384 0.012 0 0.0 0 0.0 0.093 0.026 ○ 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 365 8709 0.014 0 0.0 0 0.0 0.114 0.036 ○ 0

津久見市役所 100 住 334 8071 0.012 4 0.0 0 0.0 0.392 0.028 ○ 0

青江小学校 100 住 365 8720 0.014 0 0.0 0 0.0 0.079 0.031 ○ 0

堅徳小学校 100 住 365 8711 0.019 0 0.0 0 0.0 0.117 0.040 ○ 0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 365 8726 0.012 0 0.0 0 0.0 0.106 0.031 ○ 0

由布市 由布保健部 100 その他 363 8557 0.010 0 0.0 0 0.0 0.080 0.031 ○ 0

国東市 国東高等学校 100 住 363 8554 0.011 0 0.0 0 0.0 0.106 0.025 ○ 0

日出町 日出町鷹匠 100 住 339 8100 0.017 1 0.0 0 0.0 0.287 0.036 ○ 0

津久見市

日平均値が

0.10mg/m3を
超えた日数
とその割合

1-(4) 浮遊粒子状物質の年間値測定結果

令別
表

第3の
区 分

市町村 測定局
用途
地域

1時間値が

0.20mg/m3を
超えた時間数
とその割合
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令和4年度 ( 2022年度 )

昼間
測定
日数

昼間
測定
時間

昼間の
1時間値の
年平均値

昼間の
1時間値
の最高値

昼間の
日最高
1時間値

の年平均値

(日) (時間) (ppm) (日) (時間) (日) (時間) (ppm) (ppm)

別府市 青山中学校 100 住 362 5375 0.036 68 304 0 0 0.096 0.048

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 5455 0.036 80 435 0 0 0.099 0.050

日田市 西部振興局 100 住 365 5446 0.030 59 274 0 0 0.098 0.045

佐伯市 南部振興局 100 住 365 5462 0.034 58 280 0 0 0.082 0.046

臼杵市 臼杵市役所 100 商 365 5464 0.033 46 199 0 0 0.080 0.047

津久見市 津久見市役所 100 住 365 5466 0.029 32 130 0 0 0.077 0.042

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 365 5454 0.032 60 288 0 0 0.095 0.046

由布市 由布保健部 100 その他 365 5448 0.035 89 421 0 0 0.100 0.051

国東市 国東高等学校 100 住 365 5451 0.037 63 295 0 0 0.103 0.049

日出町 日出町鷹匠 100 住 365 5467 0.037 68 314 0 0 0.110 0.050

昼間の1時間値が
0.12ppm以上

の日数と時間数

1－(5) 光化学オキシダントの年間値測定結果

市町村 測定局

昼間の1時間値が
0.06ppmを

超えた日数と時間数

令別表
第3の
区 分

用途
地域

-36-



令和4年度 ( 2022年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
日平均値の年

間98%値

日平均値が
35.0μg/m を
超えた日数

日平均値が
35.0μg/m 
を超えた日
数の有効測
定日数に対
する割合

(日) (時間) (μg/m ) (μg/m ) (日) (%)

別府市 青山中学校 100 住 358 8629 7.4 19.0 0 0.0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8737 12.6 27.7 2 0.5

日田市 西部振興局 100 住 365 8742 10.5 26.3 1 0.3

佐伯市 南部振興局 100 住 365 8738 10.6 23.5 1 0.3

臼杵市 臼杵市役所 100 商 364 8725 7.3 18.6 0 0.0

津久見市 津久見市役所 100 住 365 8743 7.0 18.2 0 0.0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 364 8725 7.1 18.8 0 0.0

由布市 由布保健部 100 その他 365 8745 7.6 21.4 0 0.0

国東市 国東高等学校 100 住 365 8740 7.4 19.2 0 0.0

日出町 日出町鷹匠 100 住 363 8727 6.9 18.6 0 0.0

市町村 測定局
用途
地域

令別表
第3の
区 分

1－(6) 微小粒子状物質の年間値測定結果
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